
HOTĂRÂREA nr.1-137/2023 
cu privire la desemnarea reprezentantului pentru participarea la vizita de 

studiu privind independența sistemului judiciar din Ucraina, Moldova și Georgia 
 

25 iulie 2023                                                                              municipiul Chişinău 
 

Examinând demersul Fundației Germane pentru Cooperare Legală Internațională 
referitor la desemnarea reprezentantului pentru participarea la vizita de studiu privind 
independența sistemului judiciar din Ucraina, Moldova și Georgia, audiind informația 
prezentată de către doamna Angela Motuzoc, Consiliul Superior al Procurorilor –   

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, demersul 

Fundației Germane pentru Cooperare Legală Internațională (IRZ), prin care se solicită 
desemnarea reprezentantului pentru participarea la vizita de studiu privind independența 
sistemului judiciar din Ucraina, Moldova și Georgia. 

Astfel, potrivit demersului, având în vedere recomandările făcute de Comisia 
Europeană în avizele privind cererile de aderare la Uniunea Europeană a Republicii 
Moldova, Ucrainei și Georgiei, printre care se regăsește și cea referitoare la consolidarea 
independenței sistemului judiciar, IRZ, acționând în numele guvernului federal german, 
organizează o vizită de studiu, pentru reprezentanții celor 3 țări, în Saxonia Inferioară 
(Manöver, Braunschweig) și Berlin, Germania, în perioada 28 august – 2 septembrie 2023. 

În cadrul vizitei studiu se va realiza un schimb de bune practici ce vizează inter alia 
independența sistemului judiciar, cadrul normativ ce reglementează selecţia, promovarea 
judecătorilor, aspecte privind răspunderea disciplinară a acestora. Fiecare țară va fi 
reprezentată de aproximativ 4-5 participanți, iar delegația din Republica Moldova va 
include reprezentanți ai Parlamentului, Ministerului justiției, Consiliului Superior al 
Magistraturii și Consiliului Superior al Procurorilor. 

Agenda întrunirilor presupune întrevederi cu reprezentanți ai Ministerului justiției 
din Saxonia Inferioară, Ministerului Federal al justiției, Asociației germane a judecătorilor 
(Deutscher Richterbund) și ai diverselor instanțe de judecată.  

În cadrul ședinței, deliberând asupra tuturor aspectelor invocate, Consiliul Superior 
al Procurorilor, în rezultatul discuțiilor și analizei profesionale, a concluzionat desemnarea 
doamnei Angela Motuzoc, președinte al Consiliului Superior al Procurorilor, pentru 
participarea la vizita de studiu privind independența sistemului judiciar din Ucraina, 
Moldova și Georgia, organizată de Fundația Germană pentru Cooperare Legală 
Internațională, în perioada 28 august – 2 septembrie 2023 în Germania. 

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.art.70 și 77 
din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A desemna pe doamna Angela Motuzoc, președinte al Consiliului Superior al 
Procurorilor, pentru participarea la vizita de studiu privind independența sistemului 

1 
 



judiciar din Ucraina, Moldova și Georgia, organizată de Fundația Germană pentru 
Cooperare Legală Internațională, în perioada 28 august – 2 septembrie 2023 în Germania. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 
art.191 din Codul administrativ la Curtea de Apel Chișinău, în termen de 30 de zile de la 
comunicarea sau notificarea acesteia. 
 
Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Veronica MIHAILOV-MORARU  semnat 

2.  Sergiu CARAMAN semnat 

3.  Ceslav PANICO semnat 

4.  Inga FURTUNĂ semnat 

5.  Andrei ROȘCA semnat 

6.  Constantin ȘUȘU  semnat 

7.  Eduard VARZAR semnat 

8.  Svetlana BALMUȘ semnat 

9.  Andrei CEBOTARI semnat 

10.  Rodica CIOBANU semnat 

 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                               semnat                     Angela MOTUZOC 

2 
 


